MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 410/2024

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro, as
deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 13 de novembro do corrente
ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1344/2024 - Não adjudicação da concessão de uso privativo do domínio público para
recuperação, ampliação e exploração do espaço de restauração sito no Parque Municipal Carlos Hidalgo
Gomes de Loureiro, em Montijo, União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1345/2024 - Hasta pública para concessão de uso privativo do domínio público para
recuperação, ampliação e exploração do espaço de restauração situado no Parque Municipal Carlos
Hidalgo Gomes de Loureiro, em Montijo, União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1346/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Associação do Pessoal das Autarquias
do Montijo (APAM) para a realização do jantar de Natal de 2024 dos trabalhadores da Câmara Municipal
e Serviços Municipalizados de Água e Saneamento - APROVADA.

II - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1347/2024 - Aprovação da minuta do Acordo de Colaboração, no âmbito da
componente de apoio à família para os alunos do 1° ciclo do ensino básico, entre a Câmara Municipal de
Montijo, o Agrupamento de Escolas de Pegões, Canha e Santo Isidro e a Associação para a Formação e
Desenvolvimento Desportivo, para o ano letivo 2024/25 - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 1348/2024 - Celebração de Protocolo de Colaboração com a Cooperativa António
Sérgio para a Economia Social no âmbito do Banco Local de Voluntariado do Montijo. - APROVADA.

2- PROPOSTA N,° 1349/2024 - Centro Social de São Pedro do Afonsoeiro - Utilização de valor sobrante
de apoio financeiro.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1350/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Montijo Basket Associação, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1351/2024 - Atribuição de Apoio Financeiro à CIRCULODEMAJALIS - Associação para
a Cidadania pela Arte, Tradição e Conhecimento, entidade sem fins lucrativos, para a aquisição de
materiais para o “Projeto Rendilhadas” - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

3- PROPOSTA N.° 1352/2024 - Atribuição de Apoio Financeiro à Sociedade Recreativa Pegões Velhos,
entidade sem fins lucrativos, para a aquisição de materiais para o desenvolvimento da atividade cultural
- APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1353/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e o Colégio do Tejo Lda, entidade escolar, referente à cedência da sala principal
do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização do espetáculo “Grinxmas”, no dia 17 de
dezembro de 2024 - APROVADA.

V - DIVISÃO DE OBRAS. SERVIÇOS URBANOS. AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1354/2024 - Renovação da Parceria - ABAE (Associação Bandeira Azul Europa/FEE
Portugal) / Câmara Municipal do Montijo, Programa ECO-ESCOLAS - 2024/2025 - APROVADA.

VI - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 1355/2024 - Procedimento concursal para provimento do cargo de direção intermédia
de 1° grau - Chefe da Divisão Técnica de Redes de Águas e Saneamento - APROVADA.

2- PROPOSTA N.” 1356/2024 - Nomeação de júri do procedimento concursal para provimento do cargo
de direção intermédia de 2.° grau - Chefe da Divisão Técnica de Redes de Águas e Saneamento -
APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1357/2024 - Aditamento ao Protocolo celebrado com o Município de Palmeia,
referente ao abastecimento de água à localidade de Foros do Trapo, Palmeia - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 14 de novembro de 2024.

Maria Clara Silva